ΚΕΦ. Ξ. Περὶ τῶν δίκαια λεπρῶν.

Καὶ ἐγένετο — λεπροὶ ἄνδρες. Οἱ ἑνέα μὲν, Ἰουδαῖοι ὥστε· ὁ δὲ εἰς Σαμαρείτης. Ἡ κοινωνία δὲ τῆς νόσου τὸτε συνήθοισαν αὐτούς, ἀκούσαντας, ὅτι διέρχεται ὁ Χριστός.

Οἱ ἔστησαν πόρρωθεν. Ήτος ἀκάθαρτοι.

Καὶ — ήματς. Ἐπιστάτα, ὥτοι, Κύριε η̄ διδάσκαλε.

Καὶ ιδὼν — οἴρευσι. Μήπω καθαρίσας αὐτοὺς πέπιτε ἐμφανεσθησομένους τοῖς οἴρευσιν, ὡς ἐν τῷ πορεύεσθαι μὲλλοντας καθαρισθῆναι. Τούτῳ δὲ πεποίκη, δοκιμάζων τὴν πίστιν αὐτῶν. Οἱ δὲ πιστεύσαντες, ὅτι δύναται πορευομένους αὐτούς καθαρίσαι, ἀδιστάκτως ἰδάδειν. Ἐνεφανίζοντο δὲ τοῖς οἴρευσιν οἱ καθαρισθέντες, ἵνα παρ' αὐτῶν ὄνομασθῶσι καθαροῖς, καὶ λοιπὸν προσενήγκωσι θυσίαν, κατὰ τὸν νόμον.

Καὶ ἐγένετο — τὸν Θεόν. Μέγαν μὲν γάρ τινα, καὶ μεγαλοδύναμον, τὸν Χριστὸν ἐπίστευον εἶναι, οὕτω δὲ καὶ φύσι Θεόν.

Καὶ ἔπειτα — αὐτῷ. Καθαρισθεὶς γάρ, ἐπιλησίσασε.

Καὶ αὐτὸς — ὁ ἀλλογενὸς οὗτος. Ἐντεῦθεν δὲ εἰπεῖν, ὅτι εὐγνωμονέστεροι τῶν Ιουδαίων εἰσίν οἱ εἰς ἔθνον. Ἐκεῖνοι γάρ αὐτίκα τῆς εὐεργεσίας λήθην λαβόντες, ἀχάριστοι καὶ περὶ τὸν Πατέρα καὶ περὶ τὸν Γιῶν ἐφάνησαν.

Καὶ εἶπεν — σέσωκε σε. Καὶ μὴν κάκεινους η̄ πίστις αὐτῶν σεσωκεν. Ἀλλὰ πιστοὶ μὲν οἱ δέκα, μόνος δὲ οὗτος εὐγνώμων.

Ἐπερωτηθεὶς — τοῦ Θεοῦ. Ἐπειδὴ πολλάκις ἐδίδαξεν, ὅτι ήγγικεν η̄ βασιλεία τοῦ Θεοῦ, περὶ

A Vers. 7. Quis — Vers. 10. Fecimus. Postquam præcedentibus sermonibus ad boni operationem discipulos exacuit: hoc nunc exemplo, jactationis affectum, qui hanc consequitur, avellit, docens, quod sicut nullus servum suum arantem aut paſcentem, et ex agro domum revertentem, honore dignum ducit ob hujusmodi laborem, sed rursum jubet, ac debitam adhuc exigit servitutem, et nec sic illi gratiam habet; ad eundum sane modum et Deus. Itaque secundum justitiae sermonem his qui præcepta non adimplent, periculum imminet: ipsa vero impletibus, gratia nulla, nec propterea extollit oportet. Quod bene sciens Paulus apostolus dicebat: *Si Evangelium prædico, non est, quod inde glorier; necessitas siquidem mihi incumbit!* *vix enim mihi est, si Evangelium non prædicavero?*²⁴: Attamen cum bonus sit Deus, servis, tanquam mercenariis, utilit, et servitutem illorum mercede rependit: ac debitum obsequium, tanquam facinus egregium, suscipit, et præmium tribuit, quod labores etiam excedat. Vincit namque bonitas ejus id, quod justum est et æquum.

CAP. LX. *De decem leprosis.*

Vers. 11. *Et factum est* — Vers. 12. *Leprosi.* Novem quidem erant Iudei, unus autem Samaritanus; morbi vero communicatio tunc eos adunaverat, auditio quod pertransiret Christus.